2012台灣原住民族暨大陸少數民族學術交流研討會
壹、會議時間：2012年12月26-27日（星期三、四）

貳、會議地點：屏東縣瑪家鄉北葉村風景104號

參、主辦單位：行政院原住民族委員會
承辦單位：國立嘉義大學台灣原住民族教育及產業發展中心
肆、會議主旨：
本次研討會希望藉由海峽兩岸實際參與民族教育的專家學者難得共聚一堂的機會，建立溝通平台，針對原住民族及少數民族之民族教育政策、學制、師資培訓、財政支持、語言及文化之保存與傳承、都會化的民族教育、環境倫理等議題進行學術與經驗的交流分享和意見交換。同時，也探討兩岸民族地區在自然災變發生後所面臨之教育、心靈與文化重建等議題，以提供作為海峽兩岸原住民族及少數民族擘畫族群未來發展、永續族群命脈之重要參考。

各場次論文發表主題：

第一場：兩岸民族教育政策、學制、師資培訓與財政支持
第二場：民族語言、文化及文獻之整理保存與傳承
第三場：民族遷移與都會化中的民族教育
第四場：環境倫理與教育
第五場：災後心靈重建與文化重建
第六場：案例分析與分享
伍、報名方式：
（一）會議人數約50人。

（二）報名日期：即日起至101年12月20日（星期四）下班前。

（三）報名方式：一律採線上報名及相關活動訊息請至該中心網站查詢下載：（http://aboriginal.16889.com.tw/）。
陸、研討會議程

2012台灣原住民族暨大陸少數民族學術交流研討會議程表
101年12月26日（星期三）
	時  間
	活     動    內    容

	09:30〜10:00
	報 到

	10:00〜10:30
	開 幕

	10:30〜10:40
	團體照

	10:40〜11:00
	茶 敍

	11:00〜11:50
	專題演講（第一場）
部落學校發展概況探討
主持人：張京澤書記（北方民族大學）
演講人：陳枝烈教授

	11:50〜13:00
	午餐及休息

	13:00〜14:30
	論文發表（第一場）
兩岸民族教育政策、學制、師資培訓與財政支持
主持人：陳坤昇處長（行政院原住民族委員會）
        葉波副處長（國家民委港澳台辦）

	發表人
	與談人

	台灣原住民族
教育政策的省思
周惠民助研究員
（中央研究院）
	楊蕤處長（北方民族大學）

蔡中涵理事長（台灣原住民教授學會）

	當前中國少數民族教育
之現況及未來發展
王曉華副書記

（大連民族學院）

	14:30〜14:50
	茶  敘

	14:50〜16:20
	論文發表（第二場）
民族語言、文化及文獻之整理保存與傳承
主持人：雅柏甦詠．博伊哲努專門委員（行政院原住民族委員會）
        劉勇書記（西南民族大學西南民族研究院）

	發表人
	與談人

	少數民族語言類型
使用現狀調查分析
李旭練處長

（國家民委教育科技司）
	王雅萍教授（國立政治大學）
李旭練處長（國家民委教育科技司）

	語言復振以及語言文獻
與保存－以花蓮縣六族
原住民之語言研究為例
黃東秋教授
（佛光大學）

	16:30〜18:00
	論文發表（第三場）
民族遷移與都會化中的民族教育
主持人：楊錦浪科長（行政院原住民族委員會）
        溫軍處長（國家民委經濟發展司）

	發表人
	與談人

	非制式化教育
推動原住民族教育
林春鳳教授
（國立屏東教育大學）
	鍾廷雄處長（國家民委文化宣傳司）
鍾興華局長（行政院原住民族委員會文化園區管理局）

	少數民族地區義務教育及基礎教育課程改革研究
楊衛東院長
（中南民族大學成教學院）

2012台灣原住民族暨大陸少數民族學術交流研討會議程表
101年12月27日（星期四）
	時 間
	活     動    內    容

	08:30〜09:00
	報到

	09:30〜10:20
	專題演講（第二場）
自然災難與民族教育
主持人：林江義副主任委員（行政院原住民族委員會）
演講人：熊芳亮副處長（國家民委政策法規司）

	10:20〜10:30
	茶 敘

	10:30〜12:00
	論文發表（第四場）
環境倫理與教育
主持人：杜張梅莊處長（行政院原住民族委員會）
        李德文副書記（雲南省民委機關）

	發表人
	與談人

	原住民族傳統知識體系
因應災害預防
與重建機制之建構
汪明輝教授
（國立臺灣師範大學）
	曹劍處長（國家民委研究室）
汪秋一市政顧問（新北市政府）

	淺論少數民族生態文化
及其時代價值
張謀處長

（國家民委研究室）

	12:00〜14:00
	午 餐

	14:00〜15:30
	論文發表（第五場）
災後心靈重建與文化重建
主持人：彭德成參事（行政院原住民族委員會）
        張謀處長（國家民委研究室）

	發表人
	與談人

	四川地震災後少數民族
知識體系因應災害預防
與重建機制之建構
李彬副局長

（四川省綿陽市民宗局）
	官大偉教授（國立政治大學）

尹偉先院長（西北民族大學歷史文化學院）

	天然災害下原住民部落
的心靈及文化重建
浦忠義處長

（行政院莫拉克颱風災後重建推動委員會）

	15:30〜15:50
	茶 敘

	15:50〜17:20
	論文發表（第六場）
案例分析與分享
主持人：徐明淵副主任委員（行政院原住民族委員會）
        張京澤書記（北方民族大學）

	發表人
	與談人

	從921地震到88風災
原住民部落之心靈重建
及產業發展
林茂安
（嘉義基督教醫院）
	溫軍處長（國家民委經濟發展司）
洪進雄主任（國立嘉義大學）

	汶川大震後少數民族
之心靈重建及產業發展
劉勇書記

（西南民族大學
西南民族研究院）

	17:20〜17:30
	閉幕

報名表回函

姓名：＿________＿＿＿＿________

服務機關/職稱：＿＿＿＿＿＿____＿＿＿_   族別：_____________
聯絡手機：＿＿＿＿＿＿____  E-mail：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿
地址：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿
飲食（請勾選）： □葷食    □素食
參加時間（可複選）： □12/26(週三)     □12/27(週四)
您如何得知本次研討會資訊？（請勾選，可複選）
□網站(原民會或承辦單位)  □部落格    □Facebook  □E-mail  □手機簡訊   □海報文宣   □電視      □報紙      □廣播   □老師       □同學       □親友介紹  □其他
備註：

1. 請務必於101年12月20日(週四)前填妥報名資料完成線上報名。

2. 前50位報名並完成報到者，主辦單位將提供會議手冊及資料袋；其餘報名者，則依實際報到狀況進行名額遞補。

3. 參與本次研討會人員將給予公務人員終身學習時數16小時認證。

4. 本研討會僅提供午餐，其餘交通及住宿問題亦由參與人員自理。

5. 聯絡資訊：
聯絡人：沈枚翧小姐、曾雯潔小姐、郭麗圓小姐
聯絡電話：05-2717075、05-2717077
傳真： 05-2717076＊、05-2717333(備用)
電子信箱：aptc@mail.ncyu.edu.tw
-------------------------------------------------------------------------------------------
國立嘉義大學 台灣原住民族教育及產業發展中心 敬啟
PAGE
6